Неофициальный перевод

Проект

Н А Р В С К О Е  Г О Р О Д С К О Е  С О Б Р А Н И Е

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Нарва                                                                         ______.__.2023 г. № _______

Внесение изменений в постановление № 16 Нарвского городского собрания от

30.06.2022 г. «Утверждение программы развития муниципальной системы

образования города Нарвы до 2030 года»

Постановление принимается в соответствии c Законом о местном самоуправлении,

статья 37 часть 3 пункт 2 и статья 37² часть 7.

§ 1. Утвердить новую редакцию приложения 2 «План действий» Программы развития

муниципальной системы образования города Нарвы до 2030 года (приложен).

§ 2. Постановление вступает в силу в установленном законом порядке.

Ирина Янович

Председатель Городского собрания

Narva Linnavalitsus

Peetri plats 5

20308 NARVA 06.12.2023

С П Р А В К А

Постановление утверждает новую редакцию Приложения 2 «План действий»

Программы развития муниципальной системы образования города Нарвы до 2030 года.

Действующую Программу развития муниципальной системы образования г. Нарвы до

2030 года утвердили постановлением №16 Нарвского городского собрания от 30.06.2022.

По результатам анализа исходной ситуации был подготовлен план действий

(приложение 2). В целях приведения сети образовательных учреждений города в

соответствие с демографической ситуацией и реальными потребностями планом

действий предусматривались реорганизации и закрытие учреждений.

Пунктом 50 плана действий запланировано принятие решения, на основании которого в

2023 году откажутся от использования одного школьного здания и будет

оптимизирована городская образовательная инфраструктура в соответствии с решением

№ 54 Нарвского городского собрания от 20.09.2018 «Участие в мере «Упорядочение сети

основных школ в период 2014 – 2020 гг.». Это решение до сих пор не принято.

Пункт 51 плана действий предусматривал, что с началом работы двух государственных

гимназий в городе Нарве будут закрыты гимназические ступени в муниципальных

средних школах, за исключением одной школы. Это условие было выполнено, и

Нарвский Языковой лицей продолжает оставаться единственной муниципальной

школой с гимназической ступенью.

Пункт 54 плана действий предусматривал организацию сети детских садов.

Мероприятие завершено: в 2023 году прекращена деятельность 3 детских садов (Tuluke,

Kaseke, Karikakar) и детский сад Tareke объединен с детским садом Potsataja.

Несмотря на принятые меры, существующая образовательная инфраструктура города

Нарвы по-прежнему нуждается упорядочении. В июне 2023 года муниципальные школы

покинули около 900 выпускников основный школы, гимназической ступени и

гимназистов; в июне 2024 года муниципальные школы покинут еще около 500

выпускников основной школы. Уменьшится количество учеников первых классов: если

осенью 2023 года в первые классы всех школ Нарвы поступило 475 человек (в том числе

373 ребенка - в муниципальные школы); то в 2024 году ожидается, что 400 детей будут

посещать все школы Нарвы и около 300 - муниципальные школы. В то же время 1

сентября 2024 года откроется отреставрированное здание Кесклиннаской школы с 864

учебными местами, из которых около 350 учебных мест не заполнены. Чтобы получить

финансирование Министерства образования и науки на строительство нового здания

школы, необходимо выполнить все предыдущие обязательства (сокращение

образовательной инфраструктуры на 7 000 м²).

Количество детей в детских садах постоянно снижается: в 2010 году детские сады в

Нарве посещали 3140 детей, в 2020 году – 2558, 10.01.2022 – 2390, 10.01.2023 – 2262,

10.09.2023 – 2057. Несмотря на то, что Kaseke был закрыт в марте 2023 года, а Karikakar

и Tuluke - в июне 2023 года, а также в декабре 2023 года было закрыто здание Tareke,

который в этом же году был объединен с детским садом Potsataja, в детских садах по

состоянию на ноябрь 2023 года все еще остается более 150 незаполненных мест.

В план действий Программы развития муниципальной системы образования города

Нарвы до 2030 года будут внесены изменения, которые продолжат реорганизацию

образовательной инфраструктуры, начатую в 2023 году. В 2024 году Солдинаская школа

и детский сад Pääsuke будут закрыты, а 2 детских сада будут объединены: детский сад

Muinasjutt будет объединен с детским садом Põngerjas, а детский сад Vikerkaar будет

объединен с детским садом Sädemeke.

Нарвская Солдинаская школа

В результате реализации решения площадь образовательной инфраструктуры Нарвы

уменьшилась, что лучше соответствует демографической ситуации в городе. Также

будет выполнено решение № 54 Нарвского городского собрания от 20.09.2018 (т.е.

сократить в течение 5 лет после завершения периода приемлемости проекта

«Строительство и оборудование основной школы, возникающей при реорганизации

школы Narva Kesklinna Gümnaasium» образовательную инфраструктуру, по меньшей

мере, на 7000 м²). Благодаря закрытию Солдинаской школы вакантные учебные места

будут заполнены прежде всего в отреставрированном здании Кесклиннаской школы,

Языкового лицея и Школы № 6, а также во всех других муниципальных школах.

Площадь здания Солдинаской школы составляет 7 231,5 м², на содержание здания школы

(по данным на 2022 год) требуется 435 121 евро в год, из них затраты на рабочую силу

— 305 225 евро, а расходы на управление — 129 869 евро. Согласно заключению

технической экспертизы 2021 года, здание находится в неудовлетворительном состоянии

– средняя оценка составила 2,9 (т.е. в плохом состоянии, требует немедленного ремонта).

По данным технической экспертизы, здание Солдинаской школы нуждается в ремонте

электроустановочной системы (около 600 000 евро), ремонте гардероба и вестибюля

(смета на 104 240 евро), ремонте полов в кабинетах физики и биологии (145 м²), в

спортивном зале (301 м²) и в коридоре на третьем этаже корпуса B. Трубопровод

холодной воды и частично фасад заднего двора (замена плитки) также требуют ремонта,

водопровод и канализация нуждаются в ремонте, крыша нуждается в утеплении и

гидроизоляции. Здание Солдинаской школы не соответствует требованиям

Постановления Правительства Республики № 84 «Требования по охране здоровья для

школ» https://www.riigiteataja.ee/akt/131052013012?leiaKehtiv, а также руководства

RKAS «Технические требования к нежилым зданиям 2021» https://nouded.rkas.ee/, где

изложены требования к общественным зданиям. Ни здание, ни внешняя территория

Солдинаской школы не соответствуют требованиям, разработанным RKAS для школ и

административных зданий https://docplayer.fi/71421738-Tehnilized-nouded-kooli-ja-

buroohoonetele.html. Здание Солдинаской школы не обеспечивает активное движение, не

отвечает требованиям по микроклимату и звукоизоляции помещений. Важно, что

эвакуационные лестницы и система отопления здания школы также не соответствуют

требованиям, а доступ к школьной парковке организован на территории чужой

недвижимости, а это означает, что доступность школы, организацию подъездных путей

и открытые территории привести в соответствие современным требованиям также

проблематично. Стадион расположен далеко от здания школы, и из-за ремонта ни

восстановить его как полноценный стадион, ни использовать его не представляется

возможным.

Осенью 2023 года в Солдинаской школе - 640 учеников, из них 99 учеников учится в 9

классе. После окончания основной школы в июне 2024 года в Солдинаской школе

останется около 540 учеников. Количество учеников Кесклиннаской школы по

состоянию на осень 2024 года позволяет принять около 300 учеников Солдинаской

школы, при этом, безусловно, возможен прием как целых классов, так и отдельных

желающих. Продолжить обучение в Кесклиннаской школе будет предложено учащимся

2-6 классов погружения и обычных классов. В Языковом лицее предлагаются места для

классов третьей ступени и классов погружения английского языка для всех ступеней

(200–250 учеников). Школа №6 (по желанию родителей и учеников также Паюская

школа) примет специальные классы/учеников, нуждающихся в поддержке (около 50

учеников, 11 классных комплектов).

В Солдинаской школе работают 59 учителей, из них 10 имеют уровень владения

эстонским языком B2 и 23 учителя – уровень C1. Есть 26 учителей, не соответствующих

квалификационным требованиям, которые вступят в силу в 2024 году. Около 30

учителей, соответствующих квалификационным требованиям, продолжат работать в

других муниципальных школах. В Солдинаской школе работают 20 технических

сотрудников.

Реализация решений предполагает: 1) более точного планирования общественного

транспорта для обеспечения комфортного и безопасного школьного маршрута для детей

между  частью города Солдина и в первую очередь между Кесклиннаской школой и

Языковым лицеем, а также между всеми муниципальными школами. 2) Реализация

решений также требует обновления действующих условий и порядка определения

муниципальной школы по месту жительства. 3) Особого внимания требует договор № 6-

6.1.2/3-19 о бесплатном использовании школьной IKT-инфраструктуры, подписанный в

2020 году между Hariduse Infotehnologia SA (позже Harno; с октября 2021 года договор

передан Министерству образования и науки) и Нарвской городской управой. Согласно

указанному договору HITSA предоставила Нарвской школе №6, Кренгольмской

гимназии, Солдинаской гимназии, Паюской школе, Пяхклимяэской гимназии и

Языковому лицею для бесплатного пользования локальную сеть и оборудование

локальной сети на основании распоряжения Министра образования и науки № 1.1-

2/19/234 от 12.08.2019 г. «Установление условий предоставления поддержки для

реализации мероприятия «IKT -инфраструктура школ»» с целью создания предпосылок

для использования образовательных решений на базе информационно-

коммуникационных технологий в школах. Согласно пункту 7.3 договора, при досрочном

расторжении договора пользователь обязуется компенсировать HITSA (ныне

Министерство образования и науки) затраты на приобретение оборудования локальной

сети и установку локальной сети в суммах, указанных в приложенных к договору актах

приёма-передачи. Исходя из условий договоров, на основании расчетов Отдела

культуры, компенсация Солдинаской школы (за период 01.09.2024-01.01.2028, т.е. 1217

дней) составляет 31 737,36 евро.

Нарвский детский сад Pääsuke

Осенью 2023 года в детском саду Pääsuke 62 ребенка. Свободных мест 18. Весной 2024

года в школу пойдут 11 детей, 50 детям будут предложены учебные места в других

детских садах (группы примут Potsataja ja Sädemeke, группу выравнивания примет

Pingviin, для желающих будут найдены свободные места в других детских садах .

Количество преподавателей – 13, из них 3 имеют уровень владения эстонским языком

B2, а 10 не соответствуют квалификационным требованиям, вступающим в силу в

августе 2024 года. В Pääsukes работают 20 технических сотрудников. Затраты на оплату

труда Päsukes составляют 424 310 евро в год, расходы на управление — 63 305 евро в

год, из которых 34 385 евро в год тратятся на здание и помещения. Оценка строительно-

технической экспертизы здания Pääsuke в 2021 году составила 3,73. Если весной 2024

года в части города Vanalinna откроется новый детский сад Vanalinna на 6 групп, это

неизбежно повлияет на заполняемость Pääsuke, и большинство учебных мест в будущем

останутся незаполненными.

Нарвский детский сад Muinasjutt

Осенью 2023 года в детском саду Muinasjutt 57 детей (2 объединенные группы по 38

детей и 2 специальные группы по 19 детей). В детском саду работают 12 педагогов, из

них 2 имеют уровень владения эстонским языком B2, 3 – уровень C1 и 7 не

соответствуют квалификационным требованиям, которые вступят в силу в августе 2024

года. В детском саду работают 14 технических работников. Объединение обеспечивает

централизованное управление 2 детскими садами, что позволяет экономить на

управленческих расходах (затраты на управление Muinasjutt составляют 27 050 евро в

год), а также позволяет более эффективно централизованно управлять педагогическими

кадрами и сотрудниками (затраты на рабочую силу Muinasjutt составляют 480 193 евро

в год). Расходы на содержание здания составляют 34 112 евро в год (все расходы на

содержание — 65 359 евро в год). Оценка строительно-технической экспертизы здания

детского сада в 2021 году составила 3,16. И в Muinasjutt, и в Põngerjas открыты

специальные группы для детей, нуждающихся в поддержке. Объединение детского сада

Muinasjutt с детским садом Põngerjas обеспечивает более эффективное управление, а

также устойчивость специальных групп и более эффективную организацию работы

специалистов поддержки. Хотя детские сады расположены в разных частях города, после

закрытия детскиого сада Karikakar летом 2023 года, детский сад Põngerjas стал одним из

ближайших к детскому саду Muinasjutt детских садов.

Нарвский детский сад Vikerkaar

Осенью 2023 года в детском саду Vikerkaar - 94 ребенка в 6 группах (2 ясельные группы

по 22 ребенка и 4 садовые группы по 72 ребенка). В детском саду работают 12 педагогов,

из них 2 имеют уровень владения эстонским языком B2, 3 – уровень C1 и 7 не

соответствуют квалификационным требованиям, вступающим в силу в августе 2024

года. В детском саду работают 16 технических работников. Объединение обеспечивает

централизованное управление детскими садами Vikerkaar и Sädemeke, что позволяет

экономить управленческие расходы (расходы на управление Vikerkaar составляют 42 890

евро в год), а также более эффективное централизованное управление педагогическими

кадрами и сотрудниками (затраты на рабочую силу Vikerkaar составляют 507 671 евро в

год). Расходы на содержание здания составляют 38 937 евро в год (все расходы на

содержание — 95 551 евро в год). Оценка строительно-технической экспертизы здания

Vikerkaar в 2021 году была вполне удовлетворительной (3,94), но непосредственная

близость (300 м) детского сада Cipollino с 12 группами и бассейном в последние годы

начала существенно влиять на заполняемость детского сада Vikerkaar. В перспективе

детского сада Cipollino в этом районе будет достаточно. Хотя результат строительно-

технической экспертизы Sädemeke в 2021 году был не очень высоким (2,88), повод для

объединения детского сада Vikerkaar с детским садом Sädemeke все же есть, ведь

близость одной из крупнейших муниципальных школ – Пяхклимяэской школы –

гарантирует, что здание Sädemeke также будет заполнен в будущем. Второй по величине

детский сад в этом районе (Käoke) находится в 400 метрах от Sädemeke, но Käoke по-

прежнему будет заполнен из-за близости Языкового лицея.

В новой редакции «Плана действий» внесены изменения в пункт 50 (закрытие

Солдинаской школы) и добавлены пункты 54.5-54.7 (реорганизация сети детских садов).

Lugupidamisega

Larissa Degel

juhataja

Vladislav Iljin 359 9127

vladislav.iljin@narva.ee

mailto:vladislav.iljin@narva.ee